



Planilha de Orçamento GLOBAL

16/10/2023
Página 1 de 2

Obra: 00182023 - BANHEIRO ACESSIVEL DPPI
Cliente: POLICIA CIVIL

Endereço: AV IPIRANGA, 1803
Cidade: PORTO ALEGRE

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
1. PORTA					
.1 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,00	UN	519,52 519,52	35,57 35,57	555,09
.2 KIT DE PORTA PARA BANHEIRO ACESSIVEL 80X210CM	1,00	UN	1.480,69 1.480,69	21,28 21,28	1.501,97
Total de PORTA			2.000,21	56,85	2.057,06
2. BARRAS					
.1 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FO RNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,00	UN	412,57 412,57	35,57 35,57	448,14
.2 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FO RNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	2,00	UN	362,19 724,38	35,57 71,14	795,52
Total de BARRAS			1.136,95	106,71	1.243,66
3. ACESSÓRIOS					
.1 ESPELHO CRISTAL 6MM 50X70 C/MOLDURA DE ALUMINIO	1,00	CJ	75,17 75,17	24,13 24,13	99,30
.2 PAPELEIRA DE LOUCA 15X15CM	1,00	UN	22,45 22,45	38,60 38,60	61,05
.3 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	1,00	UN	51,35 51,35	11,87 11,87	63,22
Total de ACESSÓRIOS			148,97	74,60	223,57
4. HIDRÁULICA					
.1 CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES	1,00	UN	442,07 442,07	302,22 302,22	744,29
.2 CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES	1,00	UN	393,65 393,65	348,66 348,66	742,31
.3 LAVATORIO DE CANTO DE LOUCA SEM COLUMNA	1,00	UN	845,55 845,55	136,49 136,49	982,04
Total de HIDRÁULICA			1.681,27	787,37	2.468,64
5. PISO					
.1 PISO CERÂMICO 50X50-COM ARGAMASSA COLANTE	4,90	M2	45,06 220,79	19,79 96,97	317,76
.2 REJUNTAMENTO PISO CERÂMICO	4,50	M2	5,07 22,82	5,34 24,03	46,85
Total de PISO			243,61	121,00	364,61
6. ALVENARIA					
.1 ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 15CM	0,30	M2	81,55 24,47	60,11 18,03	42,50
.2 CHAPISCO CI-AR 1:4-7MM	0,30	M2	3,68 1,10	10,73 3,22	4,32
.3 EMBOCO IMPERMEAVEL CI-AR 1:2 ESP15MM (PEGA NORMAL)	0,30	M2	12,77 3,83	31,07 9,32	13,15
.4 REBOCO IMPERMEAVEL CI-AR 1:3 ESP10MM (PEGA NORMAL)	0,30	M2	8,62 2,59	49,34 14,80	17,39
.5 PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	0,30	M2	13,30 3,99	21,74 6,52	40,51
Total de ALVENARIA			35,98	51,89	87,87
TOTAL DO ORÇAMENTO			5.246,99	1.198,42	6.445,41

FUNDO ESPECIAL DA SEGURANÇA PÚBLICA - Divisão de Serviços Gerais - CNPJ: 87.958.583/0098-79
Rua Delegado Grant, 115 - Porto Alegre - RS - FONE: (51)3288-2436 - email: ae@pc.rs.gov.br



23120400180967

Planilha de Orçamento GLOBAL

16/10/2023
Página 2 de 2

Obra: 00182023 - BANHEIRO ACESSIVEL DPPI
Cliente: POLICIA CIVIL

Endereço: AV IPIRANGA, 1803
Cidade: PORTO ALEGRE

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
			Material	Mão-de-Obra	

Observações:

- 1) O Orçamento foi realizado utilizando-se as composições de serviços atuais da Planilha Eletrônica de Orçamentos (PLEO) da Empresa Franarin Software & Orçamentos e as composições de serviços do SINAPI com Data-Base de Setembro/2023;
- 2) As quantidades de serviços utilizadas neste orçamento foram baseadas nos levantamentos e projetos desenvolvidos pela Polícia Civil, Assessoria de Engenharia, presentes neste processo. Este material faz parte do PROA 23/1204-0018096-7;
- 3) Modalidade adotada: Desonerada;
- 4) BDI: 30%
- 5) Encargos contratuais: 108,77%;
- 6) Composições oriundas do orçamento e não existentes no SINAPI e/ou PLEO/DENGE adotaram-se composições de:
 - a) Composições similares;
 - b) Cotações de mercado



FUNDO ESPECIAL DA SEGURANÇA PÚBLICA - Divisão de Serviços Gerais - CNPJ: 87.958.583/0098-79
Rua Delegado Grant, 115 - Porto Alegre - RS - FONE: (51)3288-2436 - email: ae@pc.rs.gov.br



23120400180967

Nome do documento: Orcamento-Global-Out-23.pdf

Documento assinado por

Katherine de Vargas Nery

Órgão/Grupo/Matrícula

PC / 600710 / 4860020

Data

16/10/2023 17:03:37

